
석유화학제품 물류 코스트 하락
일본, 물류합리화 통해 물류단가 하락 유도 … 2 0 0 2년 0.4%p 개선

일본 석유화학제품의

물류비용이 2 0 0 2년 물류

합리화 노력 및 물류요

금 개정에 따른 물류단

가 하락으로 약간 개선

된 것으로 나타났다.

그러나 일본 제조업

의 매출액 대비 물류비

평균비율인 5 . 6 %에 비

해 여전히 크게 뒤처지

고 있어 개선이 시급한 것으로 지적되고 있다.

일본 경제산업성이 발표한「석유화학제품 물류 및 물류 상관행에 관한 조사」결과에 따르면, 조사대상

1 8개 석유화학제품의 2 0 0 2년 매출액 중 물류비가 차지하는 비율은 8 . 4 %로 2 0 0 1년에 비해 0.4% 하락했다.

2 0 0 2년 주요 석유화학제품의 물류비 총액은 1 4 2 4억엔으로 2 0 0 1년에 비해 1.7% 감소했다. 주요 화학제품의

전체 판매량이 증가했음에도 불구하고 물류 합리화에 따른 코스트 절감으로 물류비 및 물류비 비중이 감

소했기 때문이다.

R e s i n (합성수지)의 물류비 총액은 1 0 0 9억엔으로 2 0 0 1년에 비해 1.8% 감소한 것으로 나타났다. 판매량이

증가함에 따라 1 5억엔 증가한 반면, 재고감축 및 구내보관 등 물류합리화를 위한 노력 및 물류요금 개정에

따른 코스트 절감 노력으로 1 8억엔 감소했다. 다만, 매출액 중 물류비가 차지하는 비율은 1 3 . 0 %로 0 . 2 % p

올라 약간의 상승세를 기록했다.

화학합성제품의 총 물류비는 1 9 3억엔으로 전년대비 8.8% 감소했다. 물류합리화나 물류요금 개정에 따른

비용절감 및 판매량 감소의 영향을 받아 1 9억엔 감소했고, 매출액 대비 물류비 비율도 0.7%p 하락한 2 . 8 %

로 낮아졌다.

합성고무의 물류비는 2 2 2억엔으로 5.8% 증가했다. 수송 합리화에 따른 비용절감과 물류요금 개정에 따른

물류단가 하락 노력에도 불구하고 판매량이 증가했기 때문이다. 매출액 대비 물류비 비율도 0.4%p 상승해

9 . 2 %에 달했다.

한편, 4대 합성수지의 물류에 관한 상관행 조사( 2 0 0 3년 3월 실시)에서는 건당 납입수량이 1톤 미만인 소

량 납입건수가 3만5 5 0 0건으로 전년대비 7.6% 감소했다. Resin 전체로는 건수 대비, 수량 대비 모두 2 0 0 1년

에 비해 감소했고 특히 P P ( P o l y p r o p y l e n e )가 눈에 띠게 개선된 것으로 나타났다.

<화학저널 2 0 0 4 / 0 8 / 1 6 >

판매물류비

판매직접비

정보처리비

물류관리비

공장물류비

조달물류비

합 계

구 분

1 044
9 2 7
5 1
6 6

4 0 3
3

1 450

1 016
9 0 4
4 6
6 6

4 0 6
2

1 424

증감요인

▽2 . 7
▽2 . 5
▽9 . 8

0
▽0 . 7

▽3 3 . 3
▽1 . 7

전 체

- 2 8
- 2 3
- 5
0
3

- 1
- 2 5

수량차이

1 9
1 9
0
0
5

-2
2 3

요율개정

-1 9
-1 9

0
0

-3
0

-2 2

합리화

-2 4
-2 4

0
0

-1 0
0

-3 4

기 타

-5
0

-5
0

1 2
1
8

(단위: 억엔, %)

일본의석유화학제품물류코스트

2 0 0 1 2 0 0 2 증감률


